CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 7/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO
SENHOR PAULO AFONSO DE MATOS.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao SENHOR PAULO
AFONSO DE MATOS, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Carandaí/MG.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de outubro de 2023.

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

O Senhor Paulo Afonso de Matos nasceu em Capela Nova no dia 22 de outubro de 1961.
Filho de Maria das Dores Barbosa Matos e Antônio de Matos Sobrinho.  Esteve  no Distrito
Pedra do Sino, em, Carandaí, em janeiro de 1978 para trabalhar como comerciante. Em Pedra do
Sino, juntamente com alguns amigos fundou o Manchester Futebol Clube, onde atuou como
jogador até 1986 e Presidente, e permanece como Presidente nos dias atuais. Em 1993, mudou-se
 para Carandaí e teve um filho com Arlete Maria da Silva, cujo nome é Richarllisson Geovane da
Silva Matos. Em 1994, casou-se com Vanderléia Aparecida de Lima, com quem teve 2 filhas:
Brennda Ingredy de Lima Matos e Camila Aparecida de Lima Matos. Ficou viúvo em 20 de
setembro de 2019 e, atualmente, reside com sua filha Camila. Até o momento, continua à frente
do Manchester Futebol Clube, em Pedra do Sino.

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA
Vereador